平和市長会議ニュース（2011 年 11月）第 23号

平和市長会議加盟自治体の皆様

平素より平和市長会議の活動にご支援・ご協力頂き、心より感謝申し上げます。

平和市長会議の近況をお知らせします。

＜＜今号の内容＞＞

＊＊＊＊＊＊＊

◆スペイン・グラノラーズ市で第 8回平和市長会議理事会を開催/

スイス・ジュネーブ市の国連欧州本部での被爆に関する常設展示開会式への出席

◆スペイン国連協会から「第 32回平和賞」を受賞

◆「核兵器のない世界を目指す国際フォーラム」（於：カザフスタン・アスタナ市）に長崎市長が出席

◆「戦争も核兵器もない平和な世界を」市民の集い(於：広島市)に広島市長が出席

◆加盟都市の活動紹介コーナー新着情報 (東京都武蔵野市)

◆平和市長会議加盟自治体数: 5,053自治体

◆「核兵器禁止条約」の早期実現を求める市民署名活動の展開

＊＊＊＊＊＊＊

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

◆スペイン・グラノラーズ市で第 8回平和市長会議理事会を開催/

スイス・ジュネーブ市の国連欧州本部での被爆に関する常設展示開会式への出席

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

11月 9日から 10日まで、平和市長会議副会長都市であるスペイン・グラノラーズ市において、第 8 回平和市

長会議理事会を開催しました。あわせて 11月 11日、スイス・ジュネーブ市にある国連欧州本部での被爆に関

する常設展示開会式に広島・長崎両市長が出席し、記念講演会で講演を行いました。詳細は次号でお知らせし

ます。

▼核兵器廃絶の推進に関する決議文(PDF)

http://www.mayorsforpeace.org/jp/activites/directors/8th/resolution.pdf.

▼最終コミュニケ(PDF)

http://www.mayorsforpeace.org/jp/activites/directors/8th/communique.pdf.

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

◆スペイン国連協会から「第 32回平和賞」を受賞

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

10 月 24 日、核兵器廃絶に向けたこれまでの取組が評価され、平和市長会議がスペイン国連協会から「第 32

回平和賞」を受賞しました。授賞式は 11 月 9 日にバルセロナ県庁で開催され、平和市長会議理事会参加者や

近隣自治体の首長を含む約 100名が出席しました。

▼詳細記事

http://www.mayorsforpeace.org/jp/activites/award/2011_peace_award/index.html.

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

◆「核兵器のない世界を目指す国際フォーラム」（於：カザフスタン・アスタナ市）に長崎市長が出席

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

10月 12～13日にカザフスタン・アスタナ市で開催された「核兵器のない世界を目指す国際フォーラム」に長

崎市長が出席し、分科会 Iでスピーチしました。また、セメイ市（旧セミパラチンスク市）等を訪問しました。

▼長崎市長の報告

http://www.mayorsforpeace.org/jp/topic/2011/111012_kazakhstan/index.html.

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

◆「戦争も核兵器もない平和な世界を」市民の集い(於：広島市)に広島市長が出席

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

10月 28日に広島市で開催された「戦争も核兵器もない平和な世界を」市民の集いに、広島市長が出席し、平

http://www.mayorsforpeace.org/jp/activites/directors/8th/resolution.pdf
http://www.mayorsforpeace.org/jp/activites/directors/8th/communique.pdf
http://www.mayorsforpeace.org/jp/activites/award/2011_peace_award/index.html
http://www.mayorsforpeace.org/jp/topic/2011/111012_kazakhstan/index.html

和市長会議の報告を行うとともに、広島県生活協同組合連合会から「核兵器禁止条約」の早期実現を求める署

名約 14万筆を受領しました。

▼詳細記事

http://www.mayorsforpeace.org/jp/gallery/2011_citizen_gathering/index.html.

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

◆加盟都市の活動紹介コーナー新着情報

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

平和市長会議のホームページでは、加盟自治体の平和活動を紹介するコーナーを設けています。

最近では、東京都武蔵野市から「武蔵野市平和の日条例」及び記念イベント(11月 24日)について、情報提供

がありました。

貴自治体での平和活動や行事等の情報をぜひお知らせください。各自治体のホームページにリンクする形でご

紹介します。

▼活動紹介コーナー

http://www.mayorsforpeace.org/jp/membercity/activities/index.html.

▼掲載を希望される場合は、記事のタイトル、英語版の有無、リンク先等の詳細を、次のアドレスに Eメール

にてお知らせください。

Email: mayorcon@pcf.city.hiroshima.jp.

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

◆平和市長会議加盟自治体数: 5,053自治体

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

皆様のご理解とご協力により、平和市長会議の加盟自治体数は増加を続けており、11 月 1 日現在で 5,053 自

治体（151か国・地域）に達しました。このうち、国内の加盟自治体数は 1,058自治体です。10月 1 日以降、

34都市が新たに加盟しました。ブラジル市長会での加盟呼び掛けにより新たに 11 都市が加盟したほか、各国

の支援者の協力により、イタリアから 6都市、オーストリアから 4都市が新たに加盟しました。引き続き近隣

未加盟自治体や姉妹都市への働き掛けなど皆様のご支援をよろしくお願いします。

▼11月 1日付新規加盟自治体一覧

http://www.mayorsforpeace.org/data/pdf/2011/newmembers1111_jp.pdf.

▼加盟自治体マップ

http://www.mayorsforpeace.org/jp/membercity/map.html.

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

◆「核兵器禁止条約」の早期実現を求める市民署名活動の展開

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

2007 年 2 月から市民主体の運動として推進してきた CANT（都市を攻撃目標にするな）プロジェクト市民署名

は、皆様からの多大なご支援により、約 106 万筆の署名をいただきました。2010 年 12 月からは、「核兵器禁

止条約」の早期実現を求める新たな市民署名活動を展開しています。ご協力をお願いします。

▼署名用紙（PDF）

http://www.mayorsforpeace.org/data/pdf/petitionform_jp.pdf.

▼オンライン署名

https://www.ssl-hiroins.city.hiroshima.jp/pcf/jp/form.htm.

＊＊＊ 本メールニュースに関するご意見、お問合せ、

連絡先変更等は下記までご連絡ください＊＊＊

平和市長会議事務局

〒730-0811 広島市中区中島町 1－5

（公財）広島平和文化センター 国際部 平和連帯推進課

TEL:082-242-7821 FAX:082-242-7452

Email: mayorcon@pcf.city.hiroshima.jp

http://www.mayorsforpeace.org/jp/gallery/2011_citizen_gathering/index.html
http://www.mayorsforpeace.org/jp/membercity/activities/index.html
mailto:mayorcon@pcf.city.hiroshima.jp
http://www.mayorsforpeace.org/data/pdf/2011/newmembers1111_jp.pdf
http://www.mayorsforpeace.org/jp/membercity/map.html
http://www.mayorsforpeace.org/data/pdf/petitionform_jp.pdf
https://www.ssl-hiroins.city.hiroshima.jp/pcf/jp/form.htm